
                                                                                                                                40497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 11 
giugno 2021, n. 330
Aggiornamento Commissione Permanente Interna Ricorsi Gerarchici, ai sensi del DPR 1199/1971 e ssmmii.

Il Direttore di Dipartimento

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015;
VISTO l’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 1742 del 12/10/2015 con la quale è stato nominato il Prof. 
Gianluca Nardone Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale; 
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto l’art. 6 del regolamento Regionale 30 giugno 2009 n. 11;

PREMESSO CHE:

Con Determinazione Direttoriale n.A001/139/2018 del 26/06/2018 è stata istituita e nominata, ai sensi del 
DPR 1199/1971 e ssmmii., la Commissione Permanente Interna per valutare eventuali ricorsi gerarchici, di 
competenza del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, ad esclusione dell’attuazione del 
Programma Europeo PSR;

Con nota prot.A030/1878 del 15/02/2021 il Presidente della Commissione “Ricorsi Gerarchici” Dott. Vito 
Filippo Ripa, ha comunicato l’impossibilità di presiedere il suddetto organo per altro incarico sopravvenuto;

Pertanto con nota dello Scrivente Dipartimento A001/871 del 15/02/2021, si provvedeva a richiedere ai 
Dirigenti di Sezione, di proporre componenti, per aggiornare la suddetta Commissione;

CONSIDERATO CHE:

-con email di riscontro del 15/02/2021, il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali ha proposto , quale componente e Segretario, il Dott. Daniele Clemente;

-con email di riscontro del 15/02/2021, il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari ha 
proposto, quale componente il Dott. Pasquale Maselli;

-con email di riscontro del 25.03.2021, il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca ha proposto, quale Presidente la Dott.ssa Giovanna D’Alessandro;

Con Determinazione Direttoriale n.A001/170/2021 del 30/03/2021 è stata aggiornata, ai sensi del DPR 
1199/1971 e ssmmii., la Commissione Permanente Interna per valutare eventuali ricorsi gerarchici, di 
competenza del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, ad esclusione dell’attuazione del 
Programma Europeo PSR, composta dai seguenti funzionari regionali:



40498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021

• PRESIDENTE: Dott.ssa Giovanna D’Alessandro;
• COMPONENTE: Dott. Pasquale Maselli;
• COMPONENTE E SEGRETARIO: Dott. Daniele Clemente;

Con nota della Dott.ssa Giovanna D’Alessandro, acquisita al prot.A00_001/1857 del 08/06/2021, veniva 
richiesta la sua sostituzione nella commissione di cui sopra, a seguito di numerosi procedimenti assegnati, 
relativi ad interventi del programma PSR 2014-2020;

Con email del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario Dott. Salvatore Infantino, acquista al prot.
A00_001/1869 del 11/06/2021, veniva comunicata quale Presidente della Commissione in sostituzione della 
Dott. D’Alessandro Giovanna, l’Avv. Roberta Corsano;

Pertanto alla luce di quanto riportato, occorre aggiornare la Commissione Permanente Interna Ricorsi 
Gerarchici, ai sensi del DPR 1199/1971 e ssmmii, in base alle indicazioni comunicate dalla Sezione Osservatorio 
Fitosanitario;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal Bilancio Regionale

I sottoscritti attestano, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto, ai 
fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. “Coordinamento Amministrativo 
e Semplificazione Procedimentale” 
Ing. Benedetto Palella         Il Direttore di Dipartimento

          Prof. Gianluca Nardone

D E T E R M I N A

-di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;



                                                                                                                                40499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 17-6-2021                                                                                     

-di sostituire la Presidente della Commissione Permanente, ai sensi del DPR 1199/1971 e ssmmii, Dott. 
Giovanna D’Alessandro con l’Avv. Roberta Corsano;

-di aggiornare la Commissione Permanente, ai sensi del DPR 1199/1971 e ssmmii., per analizzare e valutare 
i diversi ricorsi gerarchici pervenuti alle varie Sezioni, escluse le materie di competenza del Programma PSR, 
di seguito riportata :

•	 PRESIDENTE: Avv. Roberta Corsano;
•	 COMPONENTE: Dott. Pasquale Maselli;
•	 COMPONENTE E SEGRETARIO: Dott. Daniele Clemente.

-di stabilire che tale Commissione, potrà essere integrata di volta in volta con funzionari competenti nella 
materia del contenzioso;

-di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo di dipendenti della Regione Puglia alle Commissioni 
interne avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii;

-Il presente provvedimento, redatto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, composto da n. 3 facciate, sarà :

•	 affisso all’Albo telematico della Regione Puglia;
•	 trasmesso alla Sezione Personale e Organizzazione per gli adempimenti conseguenti;

•	 trasmesso all’Assessore alla Agricoltura alle Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia e Pesca, Foreste;

•	 notificato ai componenti Giovanna D’Alessandro, Pasquale Maselli, Daniele Clemente, Roberta Corsano;
•	 pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito della Regione Puglia nella Sezione 

Amministrazione Trasparenza ;
•	 sarà pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 

dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015 in 
relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno dieci giorni;

•	 sarà depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1;

•	 Sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui 
all’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

•	 Sarà effettuata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica al fine dell’assolvimento 
dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, tramite Sistema Per.La;

Avverso la presente determinazione l’Ente e/o l’utente interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 
241/90 e s.m.i., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo 
o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

Il Direttore di Dipartimento 
 Prof. Gianluca Nardone


